ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

Майского муниципального района
ПРИКАЗ

«      « _________2022г.                                                                                  №

г. Майский

«Об организации антикоррупционной  работы

в ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района»

В связи с изменениями, произошедшими в кадровом составе, с целях предупреждения коррупционных и иных правонарушений в ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района, на основании Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

п р и к аз ы в а ю:
1. Приказ учреждения от 6 февраля 2017 года № 81 «Об организации антикоррупционной  работы  в ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района» признать утратившим силу.

2.Утвердить обновленные:

-Положение «Антикоррупционная политика»;
-Кодекс этики и служебного поведения работников ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района;

-Регламент обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства;

-Положение о конфликте интересов работников ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района (вместе с Типовой декларацией конфликта интересов);

-Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с коррупционными нарушениями.

2.Создать комиссию по рассмотрению вопросов, связанных с коррупционными нарушениями (антикоррупционную комиссию по противодействию коррупции), в составе:
	Фамилия И.О.
	Должность

	Саральпов Т.Х.
	Главный врач
председатель комиссии

	Мамбетова М.Х.
	Заместитель главного врача по медицинской части,

заместитель председателя комиссии

	Скорикова Е.В.
	Юрисконсульт,

секретарь комиссии

	Отарова М.М.
	Начальник планово-экономического отдела,

член комиссии

	Рыбкина М.И.
	Начальник отдела кадров,

член комиссии

	Батырбиева С.М.
	Главный бухгалтер,
член комиссии

	Полонская Н.Н.
	Главная медсестра,
член комиссии

3. Назначить следующих сотрудников ответственными за профилактику коррупционных  правонарушений  во вверенных подразделениях (отделениях, отделах):
- поликлиническое подразделение, врачебные амбулатории, здравпункты – заведующая поликлиникой-врач Шарибова А.В.;

- детская поликлиника – заведующая детской поликлиникой – врач Лабутина К.Н.;

- отделения круглосуточного стационара – заместитель главного врача по медицинской части Мамбетова М.Х.
- хозяйственная служба – начальник административно-хозяйственного отделения Гукепшев А.А.;
- отдел кадров – начальник отдела Рыбкина М.И.

- бухгалтерия – главный бухгалтер Батырбиева С.М.
- планово-экономический отдел – начальник отдела Отарова З.И.

4. На период отсутствия (по причине  отпуска, болезни  и т.п.) назначенных лиц, обязанности ответственных за профилактику коррупционных правонарушений  в структурных подразделениях (отделениях, отделах) учреждения возложить на лиц, исполняющих обязанности отсутствующего.
5. Программисту Скрябину С.М. разместить документы, указанные в п.2 настоящего приказа, на официальном сайте учреждения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Текст стандартной антикоррупционной оговорки, включаемый с 2017 года  в трудовые договоры учреждения оставить в неизменном виде (приложение № 1).

7. Делопроизводителю Гусаловой М.А. ознакомить указанных работников с настоящим приказом под роспись.
8. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                          Т.Х. Саральпов
Приложение № 1
 к приказу от «___» _________ 2022г. № __________

Стандартная антикоррупционная оговорка,
включаемая в трудовые договоры учреждения:
1. «Работник» при исполнении своих трудовых обязанностей по Трудовому договору в соответствии с Антикоррупционной политикой обязуется не совершать коррупционных правонарушений, т.е. - не давать взятки (не оказывать посредничество во взяточничестве), не злоупотреблять полномочиями, не участвовать в коммерческом подкупе либо ином противоправном использовании своего должностного положения вопреки законным интересам "Работодателя" в целях безвозмездного или с использованием преимуществ получения выгоды в виде денег, ценных бумаг, иного имущества, в том числе имущественных прав, работ или услуг имущественного характера, в свою пользу или в пользу других лиц либо для оказания влияния на действия или решения каких-либо лиц (в т.ч. - должностных) и/или органов для получения неосновательных преимуществ, достижения иных противоправных целей.

2.     «Работник» обязан уведомить «Работодателя» в случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а также в случае, если «Работнику» станет известно, что от имени "Работодателя" осуществляется организация (подготовка) и/или совершение коррупционных правонарушений.

3.     «Работник» обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов в понимании Антикоррупционной политики и законодательства РФ и незамедлительно уведомить «Работодателя» о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

4.     «Работнику» известно о том, что «Работодатель» не подвергает его взысканиям (в т.ч. - применению дисциплинарных взысканий), а также не производит неначисление премии или начисление премии в меньшем по отношению к максимально возможному размеру, если «Работник» сообщил «Работодателю» о предполагаемом факте коррупционного правонарушения.

5.     «Работнику» известно о том, что «Работодатель» стимулирует работников за представление подтверждённой информации о коррупционных правонарушениях.

Соблюдение «Работником» принципов и требований Антикоррупционной политики учитывается при формировании кадрового резерва для выдвижения «Работника» на замещение вышестоящих должностей.

6.  «Работник» предупрежден о возможности привлечения в установленном законодательством РФ порядке к дисциплинарной, административной, гражданско-правовой и/или уголовной ответственности за нарушение антикоррупционных требований, предусмотренных законодательством РФ, а также Антикоррупционной политикой.
7. Работник ознакомлен с Положением «Антикоррупционная политика», Кодексом этики и служебного поведения работников ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района, Регламентом обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства, Положением о конфликте интересов работников ГБУЗ «ЦРБ» Майского муниципального района (вместе с Типовой декларацией конфликта интересов), Положение о комиссии по рассмотрению вопросов, связанных с коррупционными нарушениями.